


Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA  N° 044, DE 12 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

“CONCEDE ESTABILIDADE 

ECONÔMICA À SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL.” 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 002/2008. 

 

Considerando o quanto deliberado no processo administrativo, 

protocolo nº 1225/2024, RESOLVE: 

 
                                     Art. 1º - Conceder  Estabilidade Econômica ao servidor CARLOS 
ANDRE SANTOS DE JESUS no cargo de GERENTE DE EMPENHO CC-7, lotado na 

Secretaria Municipal de  Administração e Finanças de Laje. 
 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição, 

porém esta concessão dar-se-á automaticamente e imediatamente após a exoneração do 

cargo/ função gratificada. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal  

 

 

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA  N° 045, DE 12 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

“CONCEDE ESTABILIDADE 

ECONÔMICA À SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL.” 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 002/2008. 

 

Considerando o quanto deliberado no processo administrativo, 

protocolo nº 7661/2024, RESOLVE: 

 
                                     Art. 1º - Conceder  Estabilidade Econômica ao servidor 

AURELINO NETO RIBEIRO SPOSITO no cargo de GERENTE DE 

ALMOXARIFADO CC-7, lotado na Secretaria Municipal de  Administração e Finanças de 

Laje. 
 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição, 

porém esta concessão dar-se-á automaticamente e imediatamente após a exoneração do 

cargo/ função gratificada. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal  

 

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

PORTARIA N° 046, DE 12 DE MARÇO DE 2024

Dispõe  sobre  a  concessão  de  Afastamento  por

motivo  de  Licença  Maternidade de  servidora  deste

município, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDE Licença  Maternidade  regulamentares  a  servidora  LEILA

CAROLINA NASCIMENTO ALMEIDA  com inicio em 07 de MARÇO de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  12 DE MARÇO DE 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01–Centro-Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA N° 047, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

 

 

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/03/2024 a 

pedido da servidora MARIA JOANICE DE JESUS DOS SANTOS lotada na Secretaria 

Municipal de Educação de Laje. Referente ao  3º período. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  12 DE MARÇO DE 2024 

 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA N° 048, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

 

 

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 11/03/2024 a 

pedido da servidora VALDECI DOS SANTOS SANTANA lotada na Secretaria 

Municipal de Educação de Laje. Referente ao  3º período. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  12 DE MARÇO DE 2024 

 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA N° 049, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

 

 

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 06/03/2024 a 

pedido do servidor JOSENILTON DOS SANTOS SOARES lotado na Secretaria 

Municipal de Educação de Laje. Referente ao  4º período. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  12 DE MARÇO DE 2024 

 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 067, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  o  Senhor  MARCOS  VINICIUS  MOTA SANTOS  no  Cargo  de
ASSESSOR  TECNICO  I  CC-11,  lotado  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposição em
contrário.
 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 10

DECRETO

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 068, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -EXONERA,  a Senhora DÉBORA PEREIRA SILVA  do Cargo  de DIRETOR
ADMINISTRATIVO  CC-4  -  NOMEIA no  Cargo  de SUPERINTENDENTE
ADMINISTRATIVO CC-3 lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social,  criado
pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 069, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  EXONERA, a Senhora GILDETE OLIVEIRA LEAL  do Cargo de GERENTE
DE  GESTÃO  FINANCEIRA  E  ORCAMENTARIA  /  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  –  FMAS   CC-7, NOMEIA no  Cargo  de  DIRETOR
ADMINISTRATIVO   CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, criado
pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 070, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  EXONERA, a Senhora ADRIANA SOUSA COSTA OLIVEIRA na FUNÇÃO
GRATIFICADA FG2, NOMEIA  NO CARGO DE GERENTE DO PROGRAMA DE
QUALIFICAÇÃO E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA CC-7  lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 071, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - EXONERA, a Senhora DANIELE ANTONIA ALVES PEREIRA DOS ANJOS  do 

cargo de COORDENADORA PEDAGOGICA CC-10, lotada no Secretaria  Municipal de 

Educação e Cultura, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 072, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º -  EXONERA,  a Senhora  CLEIDIANE LIMA DOS SANTOS MAIA  do cargo de
COORDENADOR PEDAGOGICO CC-6,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, criado pela Lei Municipal nº 522, de 06 de ABRIL de 2022.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposição em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 073, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -EXONERA, o Senhor IURI SANTOS OLIVEIRA  do Cargo COORDENADOR 

PEDAGOGICO CC-10, lotado no Secretaria  Municipal de Educação e Cultura, criado 

pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 13 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 074, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -EXONERA, a Senhora HELDRA LETÍCIA NASCIMENTO DOS SANTOS  do Cargo
de GERENTE DE CRECHE CC-7, lotada no Secretaria  Municipal de Educação e Cultura,
criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 12 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.389 | Ano 5
12 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: 2JVZTABD-NXRCF55D-VJXE6WYV-HCJEVX1J
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO
	DECRETO


		2024-03-12T16:02:36-0300




